
Министерство труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края

ПРИКАЗ

<«ДГ» ОЯ 2019 года
г. Чита

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований в сфере занятости населения на 2019 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», пунктом 12.4.6 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты населения Забайкальского края, утвержденного 
постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2016 года 
№ 502, в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере 
занятости населения, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований в сфере занятости населения на 2019 год.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр И.С.Щеглова



2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства труда и 
и социальной защиты населения 

Забайкальского края 
«с25» 0 4 _____ 2019 года № 9 ^ 5

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 
нарушений обязательных требований в сфере занятости населения

на 2019 год 

1. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований в 
сфере занятости населения на 2019 год (далее -  Программа) разработана в 
целях реализации положений Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальны?: 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».

2. Программа направлена на предупреждение нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 
территории Забайкальского края в 2019 году обязательных требований в 
сфере занятости населения, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательных требований сфере занятости 
населения, соблюдение которых проверяется в ходе осуществление: 
государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов б 
пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачг 
обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов (далее 
-  обязательные требования, государственная функция).

2. Цели и задачи Программы

3. Цели Программы:
предупреждение нарушений обязательных требований (снижение ч и с л е . 

нарушений обязательных требований) и предотвращение риска причинения 
вреда охраняемым законом ценностям;

создание инфраструктуры профилактики нарушений обязательных 
требований.

4. Задачи Программы:



3

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушении}
ижен

му

ек
у .

ы>:

ых

обязательных требований, определение способов устранения или сн 
рисков их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможно 
нарушению обязательных требований;

оценка состояния подконтрольной среды и особенност 
подконтрольных субъектов, установление зависимости видов, форм 
интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретн 
подконтрольных субъектов, проведение профилактических мероприятие 
учетом данных факторов;

повышение квалификации кадрового состава контрольно-надзорн 
органов;

создание системы консультирования подконтрольных субъектов.

3. Механизм оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий

5. Основным механизмом оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий является анализ количества выявленных 
нарушений обязательных требований по итогам реализации Программы ь 
сравнении с предшествующим периодом, а также оценка удовлетворенности 
субъектов надзора качеством проверочных мероприятий.

4. Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и 
проведение профилактических мероприятий

6. Орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) зг. 
приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом 
проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписание: г 
составления протоколов -  Министерство труда и социальной защи(ть: 
населения Забайкальского края (далее -  Министерство).

7. Структурное подразделение Министерства, осуществляющее 
государственную функцию -  отдел надзора и контроля управления занятости 
населения (далее -  отдел).

8. Уполномоченными должностными лицами, ответственными з4 
организацию и проведение профилактических мероприятий в Министерстве 
являются:

начальник отдела;
заместитель начальника отдела;
консультант отдела;
главный специалист-эксперт отдела.



4 s
5. Перечень программных мероприятий, сроки их реализаци и

№
п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения
Ответств

ИСПОЛН1

енны
ггель

й

1. Поддержание в актуальном состоянии на 
официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  сайт 
Министерства) перечня нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом государственного контроля 
(надзора), а также текстов 
соответствующих нормативных правовых 
актов

постоянно начал!
отде

ник
па

2. Разработка и опубликование на сайте 
Министерства руководства по 
соблюдению обязательных требований с 
разъяснением критериев правомерного 
поведения, новых требований 
нормативных правовых актов, а также 
необходимых для реализации таких 
нормативных правовых актов 
организационных, технических 
мероприятий

август начал!
отде

,ник
ла

3. Проведение публичного мероприятия по 
обсуждению результатов 
правоприменительной практики при 
осуществлении государственной функции

ноябрь начал]
отде

>ник
ла

4. Разработка и размещение на сайте 
Министерства обобщения практики 
осуществления государственной функции, 
в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований, с 
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения 
таких нарушений

декабрь начал]
отде

}

эНИК

ла

5. Подготовка и распространение 
комментариев о содержании новых 
нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные 
требования, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и порядке 
вступления их в действие, а также 
рекомендации о проведении необходимых 
организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение

по мере внесения 
изменений в 

законодательство 
Российской 
Федерации

начал]
отде

эНИК

ла



5

№
п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения
Ответственный

исполнитель
и обеспечение соблюдения обязательных 
требований

6. Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований

при наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях или о 

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований

специалисты
отдела


